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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

福　岡 223,008 187.9 145,845 177.7 34 110,156 203,700 92.4

佐　賀 38,131 32.1 27,232 33.2 2 7,741 191,600 86.9

長　崎 63,159 53.2 45,885 55.9 8 17,128 195,400 88.6

熊　本 74,104 62.4 52,962 64.5 9 24,771 197,000 89.3

大　分 54,443 45.9 38,694 47.2 5 15,278 191,400 86.8

宮　崎 52,663 44.4 38,235 46.6 7 9,924 188,000 85.3

鹿　児　島 77,256 65.1 54,904 66.9 6 15,432 191,800 87.0

沖　縄 67,648 57.0 49,655 60.5 8 17,932 175,000 79.4

九州 ・ 計 650,412 128.2 453,412 129.3 79 218,362 191,738 87.0

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

福　岡 5,101,556 2,254,095 62,642 454,485 1,624,909 97,802 1.15 2.8

佐　賀 832,832 410,237 34,634 96,255 266,782 16,204 1.09 1.9

長　崎 1,377,187 644,154 47,812 125,674 450,488 22,532 0.98 2.2

熊　本 1,786,170 834,257 80,001 171,591 563,243 33,806 1.23 2.7

大　分 1,166,338 546,167 36,475 121,915 363,361 22,008 1.19 2.0

宮　崎 1,104,069 519,210 56,021 107,057 345,159 23,411 1.18 1.6

鹿　児　島 1,648,177 753,855 70,249 143,838 525,606 36,157 1.14 2.4

沖　縄 1,433,566 589,634 26,593 81,508 433,334 22,520 0.81 2.7

九州 ・ 計 14,449,895 6,551,609 414,427 1,302,323 4,572,882 274,440 1.10 2.3

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）

九州

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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九州12-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【九州】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」が7割半ばで最も多い。就職先地域は

九州出身者（①＋②）のうち、8割前半が「九州」となっている。九州以外

の就職先は「首都圏」が1割強と多い。

九州出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で、「働きた

い・計」が5割半ばから5割後半へやや上昇している。その理由としては、

「地元が好きだし、家族と離れたくなかったから」「自分が育った地域に貢

献したいから」といった地元への愛着や貢献などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安な

かった/ない・計」が5割前半で、その理由としては、「地元の方が友達や家

族がいるから」「地元が好きで働きたいから」などが見られる。

九州以外出身者に、【九州】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が6割前半となっており、その理由として、「実家から遠すぎるか

ら」などが見られる。

九州出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割強を占めて

おり、その理由として、「友人も多いし、土地勘があり愛着がある」「慣れ

親しんだ人や環境などがあり、安心するから」などが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、「働きた

い・計」が、就職活動開始前は6割強で、開始後は6割半ばと、やや上昇して

いる。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

九州 43,867円 31,360円 85,000円 40,000円 101,667円 

「0円」の比率 11.4%  10.4%  23.1%   -   -  

就職地域

出身地域

高校所在地域 九州 九州以外 九州 九州以外 九州 九州以外 九州 九州以外

構成比（％） 75.6 - 1.1 1.1 15.6 - 1.1 5.6

ｎ （68） - （1） （1） （14） - （1） （5）

九州 九州以外

九州 九州以外 九州 九州以外
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

12-2 各地域の就職先分布

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

九州

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(199) 67.3 32.7

福岡県 (78) 59.0 41.0

佐賀県 *(12) 50.0 50.0

長崎県 *(27) 33.3 66.7

熊本県 *(24) 50.0 50.0

大分県 *(15) 26.7 73.3

宮崎県 *(9) 44.4 55.6

鹿児島県 *(16) 12.5 87.5

沖縄県 *(18) 72.2 27.8

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

63.3

46.2

41.7

22.2

33.3

20.0

22.2

12.5

61.1

20.6

16.7

14.8

8.3

20.0

50.0

5.6

4.0

12.8

8.3

11.1

16.7

6.7

22.2

11.1

12.1

24.4

50.0

51.9

41.7

53.3

55.6

37.5

22.2

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=199）

- 1.5 -

20.6 

0.5 4.0 3.5 - 1.5 0.5 

67.3 

0.5 
0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(90) 77.8 22.2

福岡県 (55) 69.1 30.9

佐賀県 *(4) 25.0 75.0

長崎県 *(7) 28.6 71.4

熊本県 *(6) 16.7 83.3

大分県 *(3) 100.0 -

宮崎県 *(4) 25.0 75.0

鹿児島県 *(5) 80.0 20.0

沖縄県 *(6) 33.3 66.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

75.6

41.8

25.0

28.6

16.7

66.7

40.0

16.7

15.6

12.7

57.1

33.3

20.0

16.7

2.2

27.3

33.3

25.0

40.0

16.7

6.7

18.2

75.0

14.3

50.0

75.0

50.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=90）

- - -
11.1 

1.1 1.1 5.6 - 1.1 2.2 

77.8 

-
0

20

40

60
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家から通勤できるから。 （福岡県・文系）

○ 地元で実家から通勤した方がお金が貯まるから。

（福岡県・文系）

○ 地元が好きだし、家族と離れたくなかったから。

（福岡県・文系）

○ 慣れ親しんだ地で働きたいから。 （福岡県・文系）

○ 実家から通えるから。 （福岡県・理系）

○ 自分が育った地域に貢献したいから。 （福岡県・理系）

○ 地元の方が経済的にも、現実的であるため。

（福岡県・理系）

○ 育った場所で働きたい。 （長崎県・文系）

○ 地元の方が働きやすいため。 （長崎県・理系）

○ 地元が好きだから。 （熊本県・文系）

○ 住み慣れた地域を離れると辛いのではないかと考えるか

ら。 （熊本県・文系）

○ 地元が好きで、元々戻って仕事をしたいと考えていたか

ら。 （大分県・文系）

○ 地元社会への貢献のため。 （鹿児島県・理系）

○ 就活を通して働くイメージができたから。

（鹿児島県・理系）

○ 趣味の為に不便。地元にそこまで愛着がない。

（福岡県・文系）

○ 都会に出たかったから。 （福岡県・文系）

○ 一回は都会に出たかったから。 （福岡県・理系）

○ 一人暮らしがしたいから。 （佐賀県・文系）

○ 地元にあまり働き口がないため。 （熊本県・文系）

○ 地元で働く気はもともとなかったので。 （熊本県・文系）

○ 一人暮らしをしたいから。 （熊本県・理系）

○ 色々な場所に行ってみたいから。 （鹿児島県・理系）

○ 今の場所が自分に合う。 （沖縄県・文系）

○ より大きい地域で働きたい。 （沖縄県・理系）

■ 九州出身者のコメント

12-3 各地域の地元就職意向

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (82) 54.9 22.0

開始後 (82) 58.5 22.0

開始前 *(30) 70.0 20.0

開始後 *(30) 66.7 23.3

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(6) 33.3 33.3

開始後 *(6) 50.0 16.7

開始前 *(3) 33.3 -

開始後 *(3) 33.3 -

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 100.0 -

開始前 -

開始後 -

開始前 *(3) 66.7 -

開始後 *(3) 100.0 -

開始前 *(2) - 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

31.7

32.9

43.3

53.3

16.7

16.7

33.3

33.3

33.3

33.3

23.2

25.6

26.7

13.3

16.7

33.3

50.0

100.0

33.3

66.7

50.0

23.2

19.5

10.0

10.0

33.3

33.3

66.7

66.7

33.3

50.0

12.2

11.0

6.7

6.7

16.7

16.7

50.0

50.0

50.0

9.8

11.0

13.3

16.7

16.7
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 基本的には福岡県内に配属されるけど、もしかしたら地元

から遠い市町村に配属されるかもしれない。

（福岡県・理系）

○ 都会ではないので将来が不安。 （佐賀県・文系）

○ 仕事がないから。 （長崎県・理系）

○ 働き口がないため。 （熊本県・文系）

○ 働き口がなかったから。 （熊本県・文系）

○ そもそも採用募集の求人があまりなく、募集している業種

も偏っている印象だったから。 （大分県・文系）

○ 先が見えない部分があるから。 （沖縄県・文系）

○ 地元で出来れば働きたいと思っていたので、不安はあまり

ないです。 （福岡県・文系）

○ 長年過ごした場所だからある程度地理に理解もあるし知り

合いも多いので不安はなかった。 （福岡県・文系）

○ 地元の方が友達や家族がいるから。 （福岡県・文系）

○ 地元が好きだから。 （福岡県・文系）

○ 地元で就活することに反対されなかったから。

（福岡県・文系）

○ 家族がいるから。 （福岡県・文系）

○ 家族も近くにいるので不安はない。 （福岡県・理系）

○ 地元の方が安心できるから。 （熊本県・文系）

○ 地元が好きで働きたいから。 （鹿児島県・文系）

○ 勤務地に大きなこだわりがなかったから。

（鹿児島県・理系）

■ 九州出身者のコメント

12-4 各地域の地元就職に対する不安度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (82) 30.5 52.4

開始後 (82) 30.5 53.7

開始前 *(30) 26.7 66.7

開始後 *(30) 23.3 73.3

開始前 *(1) - 100.0

開始後 *(1) - 100.0

開始前 *(6) 16.7 50.0

開始後 *(6) 16.7 50.0

開始前 *(3) - 33.3

開始後 *(3) - 33.3

開始前 *(2) 50.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

開始前 -

開始後 -

開始前 *(3) 33.3 66.7

開始後 *(3) 33.3 66.7

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

15.9

14.6

16.7

16.7

50.0

50.0

50.0

14.6

15.9

10.0

6.7

16.7

16.7

50.0

33.3

33.3

50.0

17.1

15.9

6.7

3.3

33.3

33.3

66.7

66.7

50.0

24.4

25.6

30.0

36.7

33.3

33.3

66.7

66.7

28.0

28.0

36.7

36.7

16.7

16.7

33.3

33.3

50.0

50.0
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家から遠すぎるから。 （兵庫県・理系）

※コメントなし

■ 九州以外出身者のコメント

12-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

（％）

n

働きたい・

計

*(8) 25.0 62.5

京阪神 *(2) 50.0 50.0

海外 *(2) 50.0 50.0

その他地域 *(4) - 75.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

九

州

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

九州以外出身者 全体 25.0

50.0

50.0

12.5

25.0

50.0

50.0

50.0

50.0

12.5

25.0
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 島のため何かしたとか何かあった時に未来が不安になる。

（茨城県・文系）

○ 友達がいればなんとかなる。 （愛媛県・文系）

■ 九州以外出身者のコメント

12-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

○ 地元で働きたいから。 （大阪府・文系）

九州

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(8) 25.0 75.0

開始後 *(8) 25.0 75.0

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

開始前 *(2) - 100.0

開始後 *(2) - 100.0

開始前 *(4) 25.0 75.0

開始後 *(4) 25.0 75.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

九州以外

出身者 全体

九

州

以

外

出

身

者

京阪神

海外

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

25.0

12.5

50.0

25.0

25.0

12.5

50.0

50.0

50.0

50.0

50.0

100.0

100.0

25.0

25.0

25.0

25.0

50.0

50.0
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12-7 各地域の地元に対する愛着度

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 住みよくて、いい土地だと思うから。 （熊本県・文系）

○ 住みやすさや街が魅力的だから。 （大分県・文系）

○ 生まれ育った街。安心感。 （大分県・文系）

○ 育った場所だから。 （鹿児島県・理系）

○ 親や親戚、友人がたくさんいて、色んな思い出があるか

ら。 （沖縄県・文系）

○ 生まれ育った地の方が子育てや結婚がしやすいから。

（沖縄県・文系）

○ 家族や友達もいるから。 （沖縄県・理系）

○ 便利だし特に不満もないし、ずっと過ごすことになっても

いい街だと思っているから。 （福岡県・文系）

○ 友人も多いし、土地勘があり愛着がある。

（福岡県・文系）

○ たくさんの友達と思い出があるから。 （福岡県・文系）

○ 治安も良くて住みやすい。近くに自然もあるし都会もあ

る。 （福岡県・理系）

○ 生まれ育った所で、魅力的に感じるところが多くあるか

ら。 （福岡県・理系）

○ 生まれ育った地で感謝している。 （佐賀県・理系）

○ 幼い頃から育った場所だから。 （長崎県・文系）

○ 慣れ親しんだ人や環境などがあり、安心するから。

（長崎県・理系）

○ 割とすんなり帰ってこれる位置にあるため、すぐ帰省でき

るから。 （佐賀県・文系）

○ 今住んでいる地域の方が住みやすいが、帰省した時の家族

との時間も好きなので。 （熊本県・文系）

○ 地元の他にも愛着のある場所はあるため。

（福岡県・理系）

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

■ 九州出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、九州出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

（％）

n

愛着あり・

計

(82) 81.7 9.8

福岡県 *(30) 86.7 6.7

佐賀県 *(1) 100.0 -

長崎県 *(6) 83.3 16.7

熊本県 *(3) 66.7 33.3

大分県 *(2) 100.0 -

宮崎県 -

鹿児島県 *(3) 66.7 33.3

沖縄県 *(2) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

九州出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

58.5

66.7

33.3

33.3

50.0

66.7

100.0

23.2

20.0

50.0

33.3

50.0

8.5

6.7

4.9

16.7

33.3

4.9

6.7

33.3
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■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

12-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度

○ 実家があるから。 （福岡県・文系）

○ 住みやすく、いい感じに都会で趣味の活動もしやすい。単

純に便利。 （佐賀県・文系）

○ 地元よりも自分の意思でいろいろ見たから。

（熊本県・文系）

○ 約4年住んでいるし、こちらに友達がいるから。

（大分県・文系）

○ ずっと同じ県なので、愛着がある。 （福岡県・文系）

○ 地元の大学だから。 （福岡県・文系）

○ 地元だから。長年過ごしてきた地域だから。

（福岡県・文系）

○ 愛着があるから。 （福岡県・文系）

○ 地元が成長する可能性をもっているから。

（福岡県・文系）

＜愛着がない理由＞

＜どちらともいえない理由＞

○ いいところではあるが、もっと都会にも行ってみたいか

ら。 （鹿児島県・理系）

○ 地元と変わりないから。 （福岡県・理系）

○ 一番楽しい学生生活の思い出が詰まっている。

（愛媛県・文系）

○ 思っていたよりも楽しかったから。 （大阪府・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 地元があるため、あまり愛着はない。 （海外・文系）

＜どちらともいえない理由＞

※コメントなし

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 九州出身者

＜愛着がある理由＞

□ 九州以外出身者

○ 働きたい業界がないから。 （福岡県・理系）

○ バイトと勉学の思い出しかないので。 （茨城県・文系）

○ あまり住んでないから。 （兵庫県・理系）

（％）

n

愛着あり・

計

(90) 68.9 20.0

九州出身者 (82) 70.7 17.1

九州以外出身者 *(8) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

九州 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

43.3

43.9

37.5

25.6

26.8

12.5

11.1

12.2

8.9

7.3

25.0

11.1

9.8

25.0
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12-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 九州出身者ベース

□ 九州以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (82) 54.9 22.0

開始後 (82) 58.5 22.0

開始前 (67) 61.2 17.9

開始後 (67) 65.7 16.4

開始前 *(8) 25.0 50.0

開始後 *(8) 25.0 50.0

開始前 *(7) 28.6 28.6

開始後 *(7) 28.6 42.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

九州出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

31.7

32.9

34.3

38.8

12.5

28.6

14.3

23.2

25.6

26.9

26.9

12.5

25.0

14.3

23.2

19.5

20.9

17.9

25.0

25.0

42.9

28.6

12.2

11.0

11.9

10.4

12.5

12.5

14.3

14.3

9.8

11.0

6.0

6.0

37.5

37.5

14.3

28.6

（％）

n

働きたい・

計

*(8) 25.0 62.5

愛着あり *(4) 50.0 25.0

愛着なし *(4) - 100.0

どちらともいえない -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

九州以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

25.0

50.0

12.5

25.0

50.0

100.0

12.5

25.0


